



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	12,170	5.4	793	6.1	808	4.3	542	5.2
30年3月期第3四半期	11,543	12.8	747	29.5	775	15.4	572	11.1

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 335百万円 (55.4%) 30年3月期第3四半期 751百万円 (56.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	120.41	
30年3月期第3四半期	127.05	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	16,919	8,835	52.2
30年3月期	16,420	8,590	52.3

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 8,835百万円 30年3月期 8,590百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		20.00	20.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,200	4.2	1,100	24.6	1,130	22.2	800	0.2	177.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	4,571,600 株	30年3月期	4,571,600 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	66,087 株	30年3月期	66,067 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	4,505,519 株	30年3月期3Q	4,506,093 株

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に堅調に推移してまいりましたが、米中の貿易摩擦の激化、中国経済の急激な減速や欧州の政治不安など、世界経済への影響が懸念され景気減速が顕在化するリスクが続いております。

当社グループにおいては、中国市場で空調設備の需要改善が続くものの、価格競争は依然として厳しい状態が続いており、更なる利益確保に向け、新たな顧客を開拓し付加価値の増加を図ってまいりました。

日本市場においては、半導体需要の伸びが鈍化した影響を受け、一部メーカーで在庫調整や生産調整が行われ、半導体製造装置用ポンプの受注は減少傾向で推移いたしました。一方、産業機械用モータでは、人手不足を背景に省力化投資のニーズは底堅く、企業の設備投資が堅調に推移したことから、受注も同様に推移してまいりました。

また、国内外ともに原材料コストや部品加工コストが高騰する厳しい環境ではありますが、生産性向上や原価低減を推し進めるとともに、システム商品の販売促進や新市場の開拓に取り組むことで、経営成績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は121億70百万円（前年同期比105.4%）となりました。

営業利益は7億93百万円（前年同期比106.1%）、経常利益は8億8百万円（前年同期比104.3%）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億42百万円（前年同期比94.8%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ4億99百万円増加し、169億19百万円となりました。主な内訳として建物及び構築物が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ2億54百万円増加し、80億84百万円となりました。主な内訳として長期借入金が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ2億44百万円増加し、88億35百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が減少した一方、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月11日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,695,498	2,847,883
受取手形及び売掛金	4,213,771	3,644,285
電子記録債権	1,906,143	1,961,797
商品及び製品	469,281	627,908
仕掛品	706,064	811,274
原材料及び貯蔵品	265,910	265,048
その他	250,110	247,114
貸倒引当金	△1,300	△1,300
流動資産合計	10,505,480	10,404,012
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,501,795	1,958,395
機械装置及び運搬具(純額)	701,804	709,137
工具、器具及び備品(純額)	297,425	359,487
土地	949,638	970,794
リース資産(純額)	477,202	553,483
建設仮勘定	284,939	308,229
有形固定資産合計	4,212,805	4,859,529
無形固定資産		
その他	102,174	93,185
無形固定資産合計	102,174	93,185
投資その他の資産		
投資有価証券	1,007,251	989,239
繰延税金資産	387,245	392,146
その他	208,463	184,337
貸倒引当金	△3,300	△3,300
投資その他の資産合計	1,599,660	1,562,424
固定資産合計	5,914,641	6,515,139
資産合計	16,420,121	16,919,152

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,171,225	2,120,898
電子記録債務	682,771	574,074
短期借入金	370,600	390,600
1年内返済予定の長期借入金	498,556	587,272
未払費用	422,866	315,359
未払法人税等	141,000	143,434
その他	818,846	887,899
流動負債合計	5,105,867	5,019,538
固定負債		
長期借入金	1,011,364	1,278,421
リース債務	395,756	465,615
繰延税金負債	113,416	82,961
製品補償引当金	13,700	13,700
退職給付に係る負債	1,140,903	1,166,005
負ののれん	19,372	17,758
その他	29,628	40,145
固定負債合計	2,724,141	3,064,607
負債合計	7,830,008	8,084,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	5,534,376	5,986,766
自己株式	△43,333	△43,364
株主資本合計	8,188,539	8,640,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,310	28,146
繰延ヘッジ損益	60,252	9,436
為替換算調整勘定	242,183	176,674
退職給付に係る調整累計額	△27,173	△20,150
その他の包括利益累計額合計	401,572	194,106
純資産合計	8,590,112	8,835,005
負債純資産合計	16,420,121	16,919,152

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	11,543,991	12,170,628
売上原価	9,090,342	9,534,006
売上総利益	2,453,648	2,636,622
販売費及び一般管理費	1,706,077	1,843,347
営業利益	747,571	793,275
営業外収益		
受取利息	11,972	10,124
受取配当金	13,910	11,068
為替差益	3,806	418
投資有価証券売却益	6,262	—
負ののれん償却額	1,614	1,614
その他	23,266	20,205
営業外収益合計	60,832	43,430
営業外費用		
支払利息	7,852	6,546
投資有価証券売却損	—	845
投資有価証券評価損	16,393	11,703
減価償却費	6,732	6,311
その他	2,148	2,650
営業外費用合計	33,126	28,056
経常利益	775,277	808,649
特別利益		
固定資産売却益	—	2,169
投資有価証券売却益	35,287	—
特別利益合計	35,287	2,169
特別損失		
固定資産除却損	13,093	17,834
特別損失合計	13,093	17,834
税金等調整前四半期純利益	797,470	792,984
法人税、住民税及び事業税	220,039	218,573
法人税等調整額	4,919	31,910
法人税等合計	224,958	250,484
四半期純利益	572,511	542,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	572,511	542,500

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	572,511	542,500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92,658	△98,164
繰延ヘッジ損益	67,549	△50,816
為替換算調整勘定	11,057	△65,508
退職給付に係る調整額	7,298	7,022
その他の包括利益合計	178,564	△207,466
四半期包括利益	751,075	335,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	751,075	335,033

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。